(IRPF), prevista na tabela progressiva desse tributo.

Como se verifica da tabela progressiva do IRPF abaixo 
transcrita, relativa ao ano-calendário de 2013, a primeira faixa subsequente 
à de isenção é a que pressupõe rendimentos anuais superiores a R$ 
20.529,36 (vinte mil quinhentos e vinte e nove reais e trinta e seis 
centavos):

Base de cálculo anual em R$ Alíquota % Parcela a deduzir do imposto em R$ 

Até 20.529,36 
- 

- 

De 20.529,37 até 30.766,92 
7,5 

1.539,70 

De 30.766,93 até 41.023,08 
15,0 

3.847,22 

De 41.023,09 até 51.259,08

[...]

de 2012, convertida na Lei nº 12.832, de 2013.

Entretanto, não se desconhece que situações discrepantes 
podem ser verificadas em decorrência do atual regime de tributação. Basta 
imaginar o trabalhador que aufira R$ 7.000,00 (sete mil reais) de 
participação anual nos lucros da empresa e R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
sujeitos à tributação pela regra geral do IRPF. Pela atual sistemática, o 
trabalhador será tributado pelo ganho oriundo da participação nos lucros e 
resultados à alíquota de 7,5%. Caso ainda estivesse em vigor o regime 
anterior à MPV nº 597, de 2012, o total de rendimentos do trabalhador,